Дело № 5-70-80/2025
91МS0071-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, поступившие из Межрайонной ИФНС России №6 по адрес в отношении:
должностного лица генерального директора наименование организации - фио фио, паспортные данные, Молдавии, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, адрес организации: адрес,
установил:
генеральный директор наименование организации, расположенного по адресу: адрес- фио в нарушение п. 5 ст. 174 НК РФ не представил в срок не позднее дата налоговую декларацию на добавленную стоимость за адрес дата, представил указанные сведения дата, совершив тем самым дата административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, что подтверждается конвертами, возвращенными за истечением срока хранения, направленными по адресу его места жительства, а также по адресу организации.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина фио, как должностного лица, полностью нашла свое подтверждение и имеются предусмотренные законом основания для его привлечения к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ.
Статьей 19 Налогового кодекса РФ установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.
В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик обязан, в том числе представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
На основании пунктом 5 статьи 23 названного кодекса за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
Согласно пункту 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
В соответствие со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Как следует из материалов дела, в нарушение п. 5 ст. 174 НК РФ, налоговая декларация на добавленную стоимость за адрес дата, которая должна была быть представлена не позднее дата, представлена наименование организации только дата
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина генерального директора наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении от дата; выпиской из ЕГРЮЛ; квитанцией от дата о приеме налоговой декларации.
Принимая во внимание, что фио являлся руководителем наименование организации, мировой приходит к выводу, что факт совершения фио, как должностным лицом, дата административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказан.
Действия фио правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, поскольку в нарушение п. 5 ст. 174 НК РФ он не представил в срок не позднее дата налоговую декларацию на добавленную стоимость за адрес дата
Санкцией ст. 15.5 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде предупреждения либо наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
К административной ответственности на момент совершения административного правонарушения фио не привлекался.
Таким образом, при назначении наказания мировой судья исходит из того, что правонарушение совершено фио впервые.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В этой связи, принимая во внимание, что правонарушение совершено фио впервые, иного материалы дела об административном правонарушении не содержат, учитывая также отсутствие причинения вреда или угрозы причинения вреда общественным отношениям в сферах, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, суд считает необходимым определить наказание в пределах санкции статьи 15.5 КоАП РФ в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 15.5, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
постановил:
должностное лицо генерального директора наименование организации - фио фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
3